

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.03.2017			Realizări 1.01.-31.03.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	858.332,8			924.200,0				
VENITURI TOTALE	59.537,4	6,9	100,0	66.377,2	7,2	100,0	6.839,8	11,5%
Venituri curente	56.817,9	6,6	95,4	62.159,3	6,7	93,6	5.341,4	9,4%
Venituri fiscale	36.005,5	4,2	60,5	35.454,2	3,8	53,4	-551,3	-1,5%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	11.940,8	1,4	20,1	10.876,5	1,2	16,4	-1.064,3	-8,9%
Impozitul pe profit	3.815,7	0,4	6,4	3.689,1	0,4	5,6	-126,6	-3,3%
Impozitul pe salarii si venit	7.722,2	0,9	13,0	6.574,3	0,7	9,9	-1.147,9	-14,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	402,9	0,0	0,7	613,2	0,1	0,9	210,3	52,2%
Impozite si taxe pe proprietate	2.922,4	0,3	4,9	3.054,1	0,3	4,6	131,7	4,5%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	20.604,1	2,4	34,6	21.003,0	2,3	31,6	398,9	1,9%
TVA	13.004,7	1,5	21,8	13.287,4	1,4	20,0	282,6	2,2%
Accize	5.698,9	0,7	9,6	5.847,2	0,6	8,8	148,3	2,6%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	860,3	0,1	1,4	836,5	0,1	1,3	-23,8	-2,8%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.040,1	0,1	1,7	1.031,9	0,1	1,6	-8,2	-0,8%
Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	252,7	0,0	0,4	258,4	0,0	0,4	5,7	2,3%
Alte impozite si taxe fiscale	285,6	0,0	0,5	262,2	0,0	0,4	-23,3	-8,2%
Contributii de asigurari *	16.763,1	2,0	28,2	21.969,2	2,4	33,1	5.206,1	31,1%
Venituri nefiscale	4.049,3	0,5	6,8	4.735,9	0,5	7,1	686,6	17,0%
Venituri din capital	256,8	0,0	0,4	236,0	0,0	0,4	-20,7	-8,1%
Donatii				2,7	0,0	0,0	2,7	
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	-53,0	0,0	-0,1	38,4	0,0	0,1	91,4	
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-248,6	0,0	-0,4	-286,3	0,0	-0,4	-37,6	15,1%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-171,9	0,0	-0,3	8,1	0,0	0,0	180,0	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	2.936,2	0,3	4,9	4.219,0	0,5	6,4	1.282,8	43,7%
CHELTUIELI TOTALE	58.013,9	6,8	100,0	70.835,7	7,7	100,0	12.821,8	22,1%
Cheltuieli curente	57.263,5	6,7	98,7	67.088,6	7,3	94,7	9.825,1	17,2%
Cheltuieli de personal	16.139,5	1,9	27,8	19.066,2	2,1	26,9	2.926,7	18,1%
Bunuri si servicii	7.827,9	0,9	13,5	8.803,2	1,0	12,4	975,3	12,5%
Dobanzi	2.292,9	0,3	4,0	2.714,7	0,3	3,8	421,7	18,4%
Subventii	1.949,0	0,2	3,4	2.449,1	0,3	3,5	500,1	25,7%
Transferuri - Total	28.996,8	3,4	50,0	34.016,4	3,7	48,0	5.019,6	17,3%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	291,3	0,0	0,5	436,5	0,0	0,6	145,2	49,9%
Alte transferuri	3.064,2	0,4	5,3	3.140,0	0,3	4,4	75,8	2,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	183,0	0,0	0,3	115,9	0,0	0,2	-67,0	-36,6%
Asistenta sociala	21.786,9	2,5	37,6	24.351,2	2,6	34,4	2.564,3	11,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	3.045,5	0,4	5,2	4.450,7	0,5	6,3	1.405,2	46,1%
Alte cheltuieli	626,0	0,1	1,1	1.522,1	0,2	2,1	896,1	143,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	57,4	0,0	0,1	39,1	0,0	0,1	-18,3	-31,9%
Cheltuieli de capital	1.076,1	0,1	1,9	4.091,2	0,4	5,8	3.015,0	280,2%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-325,8	0,0	-0,6	-344,1	0,0	-0,5	-18,4	5,6%

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.03.2017			Realizări 1.01.-31.03.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	858.332,8			924.200,0				
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	1.523,5	0,18		-4.458,5	-0,48		-5.982,0	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuire